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Deutsche Gesellschaft fiir
Internationale Zusammenarbeit
(GIZ) GmbH

Zyra e GIZ né Shqipéri
Rr. “Asim Zeneli”, 6/10
Tirané&, Shqipéri

— né vijim referuar si "GIZ" —

dhe

Autoriteti Kombétar i Veterinarisé dhe Mbrojtjes sé Biméve (AKVMB)
Rruga “Jordan Misja”,
Pallati 141/1, shkalla 1, kati 2, Tirané

— né vijim referuar si "AKVMB" —

dhe

Instituti i Sigurisé Ushgimore dhe Veterinarisé (ISUV)
Rruga “Aleksandér Moisiu” Nr.82 - Tirané - Shqipéri.

— né vijim referuar si "ISUV" —
dhe

Universiteti Bujgésor i Tiranés (UBT)
Rruga “Paisi Vodica” 1025 Kodér-Kaméz- Shqipéri.

— né vijim referuar si "UBT" —

- GIZ, AKVMB, ISUV dhe UBT né vijim referuar bashkérisht si “Partnerét” —
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DUKE QENE SE

GIZ &shté njé ndérmarrje né pronési té Qeverisé sé Republikés Federale t& Gjermanisé dhe ofron
shérbime né mbaré botén né fushén e bashképunimit ndérkombétar pér zhvillim t& géndrueshém
dhe edukimit né nivel ndérkombétar. Ministria Federale Gjermane pér Bashképunim Ekonomik dhe
Zhvillim (BMZ) éshté pala kryesore porositése, por ekziston dhe njé bashképunim i ngushté me
sektorin privat, duke nxitur ndérveprimin e suksesshém ndérmjet zhvillimit t& politikave dhe tregtisé
sé jashtme. GIZ operon gjithashtu né emér t& ministrive té tjera gjermane, té institucioneve té
Bashkimit Evropian, t& Organizatés sé Kombeve té Bashkuara dhe geverive té vendeve té tjera.

GIZ Albania éshté aktiv g& nga viti 1988 dhe zbaton projekte né tre fusha kyg, té tilla si zhvillimi i
géndrueshém ekonomik, formimi dhe punésimi, klima dhe energjia, tranzicioni i drejté, si dhe né
fushén e shogérive pagésore dhe gjithépérfshirése.

Bashké&punimi i pércaktuar né kété MM do té realizohet nga ana e GIZ pérmes projektit Zhvillimi i
Qéndrueshém Rural (SRD), né bashképunim me Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural dhe
Ministring e Turizmit dhe Mjedisit. Ky bashké&punim do té kryhet né kuadér t& SRD I, i cili éshté njé
program i zbatuar nga GIZ né emér t& Qeverisé Gjermane dhe qé bashkéfinancohet nga Agjencia
Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim pér periudhén 2023-2026. SRD punon me bizneset dhe
me gevering pér té rritur konkurrueshmériné dhe té ardhurat né zonat rurale t& Shqipérisé. SRD
sjell risi me partnerét né fushén e bujgésisé dhe turizmin rural, i pérfshin ato né treg dhe krijon njé
mjedis favorizues t& konsoliduar. Projekti SRD ka né fokus sektorin e frutave, perimeve, bulmetit
dhe té biméve mjekésore né zinxhirin e vlerave né bujqési, si dhe promovon veprimtarité sportive
né natyré, agroturizmin dhe menaxhimin e destinacionit né turizmin rural. E gjitha kjo béhet né
kontekstin e anétarésimit né BE, promovimit t& zhvillimit ekologjik, nxitjes sé digjitalizimit dhe rritjes
sé diversitetit.

DUKE QENE SE

AKVMB éshté krijuar sipas dispozitave té Ligjit nr. 10465 daté 29.9.2011 "Pér shérbimin veterinar
né& Republikén e Shqipérisé", i cili parashikon krijimin, organizimin dhe funksionimin e Autoritetit
Kombétar t& Veterinarisé dhe Mbrojtjes s&€ Biméve si person juridik publik gé financohet nga
buxheti i shtetit, né varési té& ministrit pérgjegjés pér veterinaring€, me seli né Tirané.

Misioni i saj &shté qé té garantojé mbrojtjen e shéndetit dhe t& miréqenies sé kafshéve, mbrojtjen e
shéndetit publik né Republikén e Shqipérisé nga sémundjet zoonotike té transmetueshme nga
kafshét, si dhe mbrojtjen e biméve, népérmijet drejtimit t& veprimtarisé sé kontrollit zyrtar dhe
veprimtarive té tjera veterinare brenda fushés sé pérgjegjésisé, dhe ofrimit t& shérbimit t& mbrojtjes
sé& biméve nga démtuesit dhe sémundjet. Autoriteti shtetéror né fjalé ka pérgjegjésiné gé: a) té
drejtojé shérbimin veterinar, brenda fushés sé pérgjegjésiseé; b) té organizojé punén pér kryerjen e
kontrolleve zyrtare dhe veprimtarité e tjera veterinare; c) té organizojé punén pér ofrimin e kontrollit
dhe shérbimit t& mbrojtjes sé biméve nga démtuesit.

AKVMB e shtrin veprimtaring né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe organizohet né
nivel gendror, népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme; né nivel rajonal, népérmjet 4 (katér) drejtorive
rajonale té veterinarisé dhe mbrojties sé biméve né Tirané, Elbasan, Vloré, Shkodér dhe pérmes
njésive direkte té ofrimit t& shérbimit veteriner.

AKVMB ka si mision té saj qé t& monitorojé sémundjet e kafshéve dhe zoonozave, mbikéqyrjen e
tregtimit dhe pérdorimit t& produkteve mjekésore veterinare dhe mirégenien e kafshéve.
Pérgjegjésia e kétij institucioni shtrihet edhe né mbajtjen e pérditésimin e regjistrave zyrtaré pér
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fermat dhe stabilimentet blegtorale, subjektet qé tregtojné kafshé, subjektet gé prodhojné, ruajné
dhe tregtojné produkte embrionale, individét qé transportojné kafshé, produkte embrionale,
nénprodukte me origjiné shtazore, jo pér konsum njerézor.

AKVMB monitoron gendrat e grumbullimit t& kafshéve ose pikat karantinore, subjektet gé
prodhojné ose tregtojné produkte mjekésore veterinare; vendet ku zbatohet praktika mjekésore
veterinare dhe mjekét veterinaré gqé punojné atje. Institucioni &shté pérgjegjés pér ndjekjen e
procesit né lidhje me personat qé lejohen té kryejné eksperimente me kafshé dhe zbatojné
procesin e identifikimit e té regjistrimit té kafshéve té fermave blegtorale, né pérputhje me
legjislacionin kombétar né fuqi.

AKVMB éshté pérgjegjés pér trajtimin, pérdorimin dhe asgjésimin e nénprodukteve shtazore, jo pér
konsum njerézor, si dhe pér mbledhjen e karkasave dhe aktivitetet e lidhura me to. Misioni vijon
me mbikéqyrjen e inspektimit t& procesit té therjes dhe mirégenies sé kafshéve né thertore;,
mbik&qyrjen edhe kontrollin e 1évizjes dhe tregtimit t& kafshéve brenda territorit t&€ Republikés sé
Shqipérisé dhe, ndér té tjera, Iéshon certifikatat veterinare lidhur me statusin shéndetésor té
kafshéve.

DUKE QENE SE

ISUV éshté e vetmja gendér reference né Shqiperi, e cila éshté e Certifikuar kombétarisht dhe
ndérkombetarisht pér njé séré analizash. ISUV varet nga Ministria Bujgesisé dhe Zhvillimit Rural
(MBZHR) dhe éshté pérgjegjése kryerjen e analizave laboratorike monitoruese dhe survejancés sé
situatés epidemiologjike t& sémundjeve infektive, zoonozave dhe kontaminanteve.

ISUV kryhen kontrolle t& produkteve ushgimore 1éndé e paré dhe nénprodukteve, me origjiné
shtazore, jo-shtazore, t& ushqgimeve té kafshéve, té cilat jané prodhuar né vend, importohen ose

eksportohen.

ISUV ka si mision té zvhillojé, validojé dhe akreditioj& metoda testimi pér té gjitha hallkat e zinxhirit
ushgimore dhe té bashkpunojé me efektivitet me laboratorét respektivé té referencés té BE-sé, té
Organizatés Botérore t& Shéndetit t& Kafshéve (WAHO) dhe organizma ndérkombétar si WHO,
FAO dhe EFSA.

Ne kété kontekst ISUV éshté angazhuar té pérmiresojé strukturén analitike drejt validimi dhe
akreditimit t& shérbimeve; té zgjidhé pasiguriné gjaté mbikqyrjes sé sémundjeve té kafshéve,
agjentéve zoonotike, rezistencés antimikrobike dhe té shpérthimeve té& sémundjeve né njeréz; té
pérmbush kushtet e pércaktuara né praktikat e mira laboratorike dhe standartet I1SO.

DUKE QENE SE

UBT éshté themeluar né vitin 1951. Fillimisht, ai &shté quajtur "Instituti i Larté Bujgésor". Ai ka
marré emrin aktual né vitin 1991. Eshté aktualisht institucioni i vetém né Shaqjipéri pér studimet
universitare dhe pasuniversitare, kérkimin shkencor, formimin dhe zgjerimin e njohurive né fushén
e bujgésisé dhe ushqimit (Agronomi, Hortikulturé dhe Mbrojtja e Biméve, Agrobiznes, Ekonomi dhe
Politiké Agrare, Mjedisi dhe Burimet Natyrore, Teknologji Agroushqgimore, Biznes Blegtoral,
Menaxhim i Akuakulturés dhe Peshkimit, Inxhinieri Pyjore, Mjeké&si Veterinare etj.). Cdo vit, rreth
15 000 studenté nisin studimet né Universitetin Bujgésor té Tiranés. Stafi aktual akademik
pérbéhet nga 55 profesoré, 48 profesoré té asociuar, 55 profesoré me gradén doktor, 13
pedagogé-lektoré dhe 64 asistenté.
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MISIONI
Misioni i UBT éshté té edukojé shkencétaré dhe profesionisté té larté té t& menduarit kritik, té
kualifikuar pér t& udhé&hequr zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe mjedisor né vend.

VIZIONI

Cdo dit&, ne ndjekim vizionin e Universitetit Bujqésor té Tiranés pér t'u béré njé universitet
kérkimor gjithnjé e mé i njohur né vend dhe rajon, i hapur ndérkombétarisht dhe i shkélgyer, gé
kontribuon vazhdimisht dhe né ményré krijuese né cilésiné e jetés né vend.

PER RRJEDHOJE, Partnerét bien dakord si mé poshté:
1.  Qéllimi i kétij Memorandumi Mirékuptimi

Partnerét bien dakord pér kété Memorandum Mirékuptimi (MM) pér té pércaktuar kushtet bazé
sipas t& cilave palét do té punojné s& bashku né& kuadér té mandateve té tyre dhe do té
bashképunojné pér zhvillimin dhe zbatimin e kétij projekti t& pérbashkét pér té adresuar menjéheré
shenjat e mastitit pér parandalimin, diagnostikimin dhe kontrollin e k&saj sémundjeje té zakonshme
té gjedhit, pérmes novacioneve t& prezantuara dhe ruajties sé shéndetit té tufés, duke garantuar
prodhimin optimal t& quméshtit dhe reduktimin e humbjeve ekonomike.

Aktivitetet né kuadér té kétij projekti do té jené:

o Vlerésimi i pérhapjes s& mastitit te gjedhét e quméshtit né Shqipéri, si dhe réndésia e
parametrave zootekniké té tillé si ushgimi dhe kushtet e higjienés.

o Vlerésimi i formés mbizotéruese té mastitit klinik dhe nénklinik né Shqipéri.

o Zbatimi i Praktikave t& Mira Veterinare t& Parandalimit (PVT) dhe Praktikat e Mira
Zooteknike (PMZ) pér parandalimin e mastitit né& fermat e gjedhéve té quméshtit.

o Zhvillimi i njg¢ udhézuesi késhillues (manual) pér fermat né lidhje me parandalimin,
diagnostikimin dhe procedurat mé té& mira veterinare dhe zooteknike pér fermat e gjedhéve
t& quméshtit.

o Trajnimi i veterineréve nga drejtorité rajonale, té cilét gjithashtu do t& udhézojné fermerét e
fermave té& quméshtit.

2.  Fushat e bashképunimit dhe aktivitetet e pérbashkéta
Partnerét synojné gé té bashké&punojné pér fazat e ndryshme té projektit, si mé poshté:

Faza |. Vlerésimi i pérhapjes sé& mastitit t& formés klinike dhe nénklinike.

1.1. Testimi i fermave té& gjedhit duke p&rdorur Testin Kalifornian t& Mastitit (TKM).

1.2. Identifikimi i agjentéve bakterialé t& pranishém né rastet pozitive me ané té teknikave klasike dhe t&
avancuara,

1.3. Kryerja e antibiogramés pér té pércaktuar antibiotikét mé efektivé sipas shkaqeve t€ izoluara bakteriale.

1.4, Vlerésimi i cilésisé dhe sigurisé sé quméshtit.

1.5. Vlerésimi zooteknik i gjendjes sé tufés né fermat e quméshtit.

1.6. Vlerésimi i ushgimeve dhe gjendjes s& ushqyerjes né fermat e quméshtit.

1.7. Analiza statistikore e t& dhénave dhe prezantimi i rezultateve t& fazés 1.

Faza Il: Testimi i Praktikave té Mira Veterinare (PMV) dhe i Praktikave t& Mira Zooteknike
(PM2Z).
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2.1. Pérshtatja e PMV-ve dhe PMZ-ve pér trajtimin e gjedhit t& fermave t& prekur nga mastiti.
2.2. Testimi i praktikave t& mira veterinare dhe zooteknike.

2.3. Testimi i fermave té gjedhit duke pérdorur Testin Kalifornian t&€ Mastitit (TKM).

2.4. Vlerésimi i cilésisé dhe sigurisé sé quméshtit.

2.5. Vlerésimi zooteknik i gjendjes sé tufés né fermat e quméshtit,

2.6. Vlerésimi i ushqimeve dhe gjendjes sé ushqyerjes né fermat e quméshtit.

2.7. Vlerésimi ekonomik i fermave t& quméshtit.

2.8. Analiza statistikore e t& dhénave dhe prezantimi i rezultateve t& fazés II.

Faza lll: Pérgatitia e Manualit Praktik pér “fletépalosjen e fermerit” né lidhje me mastitin dhe

trajnimi i veterineréve té rretheve (12 trajnues).

3.1. Pérshtatja e njé Manuali Praktik lidhur me menaxhimin praktik pér parandalimin dhe trajtimin e mastitit te
lopét e quméshtit.

3.2. Pérshtatja e Fletépalosjes s& Fermerit né lidhje me mastitin te lop&t e quméshtit.

3.3. Trajnimi i 12 veterineréve té rretheve (trajnuesit).

Té gjitha té dnénat né lidhje me projektin pilot do t& mbeten konfidenciale deri né fund té projektit.

A) Angazhimet e AKVMB:

o Koordinimi i procesit né térési midis AKVMB - ISUV — UBT pér zbatimin e suksesshém té
projektit pilot:

o Pérzgjedhja e veterineréve dhe vendosja e tyre né dispozicion pér t'u béré pjesé e
trajnimeve né kuadér té projektit pilot.

o Pérzgjedhja e fermave gé do té jené pjesé e projektit pilot.

o Marrja e té gjitha materialeve dhe koordininimi i dorézimit pran& ISUV dhe ekspertéve (pér
té ruajtur kitet dhe reagentét né kushte optimale; dorézimi i kétyre materialeve do té béhet
né té njéjtén dité dhe né té njéjtin vend).

o Paragitja prané GIZ e dokumentit t& dorézimit tek ISUV dhe ekspertét.

B) Angazhimet e ISUV:

e Vendosja né dispozicion e njé personi kontakti pér GIZ dhe AKVMB, i cili do té jeté
pérgjegjés pér té gjitha angazhimet.

o Marrja e té gjithé materialeve t& nevojshme nga AKVMB pér zbatimin e fazés | dhe fazés ||
té projektit.

e Pranimin e mostrave té quméshtit nga veterinerét dhe analizimi i tyre.

o V\énia né dispozicion e pajisjeve dhe stafit pér t& kryer té gjitha analizat laboratorike né
lidhje me projektin.

o Gjenerimi i dokumenteve té analizave dhe paraqitja e tyre prané konsulentéve té GIZ.



5 nschaft
e AKMMB  /isuv
AVTAY
C RN
W e giz ot Swiss Agency for Development o ',_ _:. Yin it N i L

gjerman e aaren ot

DEUTSCHE ZUSAMMENAREELT State Secretariat for
Economic Alfairs SECO

C) Angazhimet e UBT:

e Vendosja né dispozicion e njé personi kontakti pér GIZ dhe AKVMB, i cili do té& jeté
pérgjegjés pér té gjitha angazhimet.

o Pérgatitja (tharja, bluarja) e mostrave t& ushqimit pér analiza zooteknike duke pérdorur
metodén Weende.

e Pércaktimi i léndés sé thaté dhe mineraleve né total.

e Analiza e mostrave té ushqgimit t& koncentrateve me metodologjiné e Spektroskopisé sé&
Rrezatimit t& Shkurtér Infra t& Kuqg (NIRS).

e Gjenerimi i dokumenteve té analizave dhe paragitja e tyre prané konsulentéve té GIZ.

D) Angazhimet e GIZ

o Mbéshtetje pér blerjen e artikujve té nevojshém pér zbatimin e studimit pilot, t& kérkuar nga
AKVMB.

e Mbéshtetje me ekspertizé pér kryerjen e projektit pilot dhe trajnimin e veterineréve.

e Propozimi i njé liste t& fermave pér té zbatuar projektin pilot, t& cilat jané pjesé e -
ndérhyrjeve té tiera né zinxhirin e vlerés sé produkteve té bulmetit né kuadér t& SRD.

e Mbéshtetie pérmes ofrimit té& infrastrukturés pér trajnimet (vendi, ushgimi, kostot e
transportit).

o Mbéshtetje pér veterinerét pérmes rimbursimit té kostove té transportit (rimbursim pér km).

o Konsulentét e GIZ do t'i dorézojné rezultatet dhe manualet prané AKVMB.

3. Modalitetet e bashképunimit

3.1 GIZ dhe AKVMB do té caktojné secili nga njé person kontakti, i cili do té jeté pérgjegjés pér
té garantuar zbatimin efikas té& projektit t& pérbashkét dhe pér t& mbéshtetur rriedhén e
komunikimit midis Partneréve:

Pér GIZ: Dr. Sonja Kurz, Drejtuese e Zyrés

Pér SRD: Z. Mattia Wegmann, Menaxher i Programit
Pér AKVMB: Z. Roland Megaj, Drejtor i Pérgjithshém
Pér ISUV: Z. llir Ajdini, Drejtor i Pérgjithshém

Pér UBT: Prof. Dr. Fatbardh Sallaku, Rektor

3.2 Partnerét do t& ndajné informacione dhe do té takohen rregullisht pér t'u konsultuar mbi
ecuriné e Bashképunimit:

Cdo c¢éshtje ose problem gé lind gjaté zbatimit t& aktiviteteve té pérbashkéta do té njoftohet
si¢ duhet pérmes emaileve dhe, nése éshté e nevojshme, pérmes takimeve té posagme.

3.3 Secili Partner do té mbulojé kostot e veta gé burojné nga modalitetet e bashképunimit, si¢
pércaktohet mé sipér.
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4. Ndarja e njohurive, shkémbimi i informacionit dhe i dokumenteve
e GIZ dhe AKVMB do té nxisin shkémbimin e njohurive, duke pérfshiré shkémbimin e
informacionit dhe t& dokumenteve pér ¢céshtjet me interes té pérbashkét.

o GIZ dhe AKVMB do té lehtésojné shkémbimin e informacioneve té ofruara né kuadér té
kétij Memorandumi Mirékuptimi pér pérdorimin e tyre t& brendshém.

5. Té drejtat e pronésisé intelektuale
a. Pér sa i pérket té drejtave té autorit, AKVMB dhe GIZ do té respektojné rregulloret e
institucioneve pérkatése.

6. Kohézgjatja

a. Ky Memorandum Mirékuptimi, edhe pse synon krijimin e njé bashké&punimi afatgjaté me
qéllimin e monitorimit t& rezultateve, hyn né fugi né datén e nénshkrimit té tij nga Palét dhe
do té pérfundojé mé 5 dhjetor 2026.

b. Me pérfundimin e afatit t& pércaktuar mé sipér dhe/ose né rast se ka edhe njé fazé té treté
té projektit t&¢ GIZ, pérveg¢ rastit kur ka kundérshtime nga Palét, mund t& merret né
konsideraté procesi i nj¢ marréveshjeje tietér bashképunimi ose té shtyhet kohézgjatja e
kétij Memorandumi Mirékuptimi.

7.  Natyra jodetyruese

Asgjé né kété Memorandum Mirékuptimi nuk duhet t& kuptohet ose interpretohet si njé e
drejté ose detyrim ligjor i Partneréve ose si detyrim i Partneréve nénshkrues pér té lidhur
pérfundimisht ndonjé marréveshje. N& vecanti, ky Memorandum Mirékuptimi nuk kufizon né
asnjé ményré asnjé prej Partneréve nga ndjekja e aktiviteteve t& ngjashme me iniciativén e
tyre ose nga pjesémarrja né& aktivitete t& ngjashme me agjenci, organizata dhe individé té
tjeré publiké ose privaté dhe nuk do té ofrojé ekskluzivitet ndérmjet Partneréve né fushén e
asnjé bashképunimi, nuk pérkrah njé subjekt specifik, nuk gjeneron asnjé té drejté mbi asnjé
person dhe nuk krijon asnjé detyrim pér asnjé palé té treté.

8. Njoftimet dhe ndryshimet

Palét rezervojné té& drejtén pér té& béré ndryshime ose modifikime ndaj kétij Memorandumi
Mirékuptimi sipas nevojés. Kéto ndryshime do té dakordésohen bashkérisht dhe do té béhen
me shkrim tre muaj pérpara, pér ¢do ndryshim g& mund té& ndikojé né zbatimin e kétij
Memorandumi Mirékuptimi.

Cdo ndryshim né kété Memorandum Mirékuptimi do t& béhet vetém né bazé té dhénies sé
pélgimit me shkrim nga Palét.

Kéto ndryshime hyjné né fugi 1 (njé) muaj pas njoftimit t& dhénies sé& pélgimit nga té dy
Palét.

9. Zgjidhja

a. Nése njé nga palét kérkon zgjidhjen e kétij Memorandumi Mirékuptimi, ajo do té njoftojé
palén tjetér 3 (tre) muaj pérpara datés sé propozuar pér zgjidhjen.
b. Zgjidhja nuk do té ndikojé né angazhimet e ndérmarra né mirébesim mé pérpara.
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Ky Memorandum Mirékuptimi hartohet né teté kopje, nga dy pér secilén palé, njé né anglisht dhe
njé né gjuhén shqipe.
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